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Úvod

Pro téma bakalá ské práce jsem se rozhodla po dlouhém zvažování r zných hledisek. V

sou asné dob je problematika senior , jejich zp sobu života a kvality d stojného

prožívání seniorského období, velkým tématem naší spole nosti. Rozvojem v deckého

výzkumu v léka ství se lidský v k prodlužuje a tím dochází k okamžiku, kdy naše

populace, jak ve sv tovém m ítku, tak i v m ítku naší republiky doznává zna ných zm n

ohledn v kového rozvrstvení spole nosti. Senio i se dožívají vyššího v ku a jejich podíl v

populaci se zvyšuje.

lov k jako senior, jeho život a kvalita jeho zp sobu života m že být zkoumán z

zných úhl pohledu. Spousta senior jsou lidé, kte í mají svého partnera nebo o n ho

išli, ale žijí ve svém p irozeném, domácím prost edí, na které jsou zvyklí a cítí se v n m

bezpe a nerušen . Tito lidé jsou v tšinou se svým zp sobem života spokojení, nejsou

odkázáni na pomoc druhých. Spousta z nich mají i zázemí v rodin a díky svému

irozenému životnímu prost edí si um jí sv j život vychutnávat a žít ho podle svých

edstav.

Bohužel je také skupina senior , kte í ve svém život pot ebují pomoc druhých. Pomoc

je jim poskytována podle závažnosti jejich neschopnosti se postarat sami o sebe. Skupina

lidí, kte í jsou takto závislí, v tšinou pot ebuje pomoc celodenní, proto jsou umíst ni do

za ízení sociálních služeb, kde je jim služba individuáln poskytována pracovníky

jednotlivých za ízení. I p esto, že se pracovníci snaží poskytovat služby senior m v co

nejvyšší profesní a lidské kvalit , nem žou jim nahradit p irozené a domácí prost edí, ve

kterém byli zvyklí spoustu let žít. Proto je kvalita jejich života v tšinou posunuta do

negativní oblasti, kterou se myslí celkové psychické strádání, osam lost, odlou ení od

irozeného prost edí, které je doprovázelo spoustu let života.

V sociálních službách pracuji 16 let. Za tuto dobu došlo k výrazným zm nám týkající se

pé e o seniory umíst ných v domovech. Postupy, kterými sociální služby prošly v r zných

etapách svého vývoje, jsou neustále zdokonalovány a vyvíjejí se ku prosp chu kvalitní pé e

o seniory.
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 Pamatuji si období, kdy jsem nastoupila jako zdravotní sestra p ed 16 lety do domova

chodc ve Stárkov . Dodnes mám v sob traumatické vzpomínky na zacházení s

chodci. Lidé byli umíst ni na deseti l žkovém pokoji, pro sebe m li pouze l žko

nemocni ního typu (staré, kovové výztuže, matrace proležené a zašlé) a kovový no ní

stolek, který se po ádn ani nedal otev ít, bez možnosti uzam ení. V rámci pomoci

senior m p i hygien , oblékání a stravování, nem li žádné soukromí. Personál jim vše

na izoval, o nep íjemných v cech i osobního charakteru s nimi hovo il p ed všemi

ostatními, senio i se nem li možnost bránit. Bylo jim jednozna jasné, že kdyby vznesli

jaké p ipomínky, vše by se negativn obrátilo proti nim. Bylo mi z toho úzko, ale

bohužel byla taková doba a lov k umíst ný v domov d chodc v té dob , nem l tém

žádná práva, ani možnosti n jakým zp sobem reagovat na chování personálu v i své

osob . Do domov d chodc byli p ijímáni senio i i lidé mladšího v ku, s r znými

postiženími, mnohdy i psychiatrickými diagnózami.

Velkým vývojem a zm nami prošly sociální služby v roce 2006, kdy za ala platit

legislativa, týkající se konkrétních postup a p ístup v pé i o seniory umíst ných v

registrovaných za ízeních sociálních služeb. Byly vytvo eny standardy kvality

poskytovaných služeb, v legislativ byly p esn a konkrétn vysloveny cílové skupiny pro

jednotlivá za ízení, která pe ují o takovéto ob any. Z mého pohledu jednozna tímto

ístupem došlo ke kvalitn jšímu pojednání a prožití stá í senior , kte í jsou odkázáni na

pomoc druhých a jsou sami nesob sta ní.

Výzkumné šet ení ohledn vnímání kvality života senior jsem provád la v domov pro

seniory v eské Skalici, kde zárove pracuji. Z mého pohledu se domnívám, že je o klienty

v registrovaných domovech pro seniory pe ováno kvalitn , se zájmem a zam ením na

jejich individualitu, ale to neznamená, že tento stav tak cítí i oni. Vždy tu hraje velkou roli

vytržení z jejich p irozeného prost edí, ve kterém dlouhá léta žili a adaptace na nové

prost edí, na zp sob života a na komunitu, kterou každý prožívá podle svého. Ne každý

jedinec je schopen tuto roli jednoduše p ijmout a žít v ní bezproblémov .

Proto mne zajímá, jak vidí kvalitu svého života senio i umíst ní v domov pro seniory v

eské Skalici. To byl hlavní d vod, pro jsem si zvolila výše uvedené téma mé bakalá ské

práce.
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I. Teoretická ást

1 Cíl teoretické ásti

Cílem mé teoretické ásti je:

vysv tlit problematiku a typickou charakteristiku vývojového období lov ka v

seniorském v ku

poukázat na zm ny v oblasti somatické, psychické, sociální i biologické

doprovázející vývoj lov ka

zmínit základní teorii lidských pot eb podle Maslovowi hiearchie a domu životních

pot eb Chloubové, uspokojování pot eb senior podle Hendersonové

popsat sociální za ízení pro seniory

popsat pojem kvalita života

edstavit jednotlivé položky použitých dotazník OPQOL-35 a WHOQOL-OLD
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2 Stárnutí a stá í

2.1 Rozd lení dle v ku
Již od samotného po átku splynutí zralého vají ka ženy s aktivní, oplodn ní schopnou

spermií, za íná proces oplodn ní, který se v prenatálním období rozd luje na r zná stádia

vývoje a prom ny a p es porod pokra uje následn vývojovým procesem, který rozd luje

období života na jednotlivé etapy. Tyto etapy jsou rozvrženy podle v ku, schopností a

reálných možností v daném období.

Každá etapa má své zákonitosti, které z ní vyplývají, ovliv ují kvalitu, zp sob a rozsah

našeho života, a my se jim musíme zásadním zp sobem p izp sobit a zohled ovat je.

Každé vývojové období nám dává ur ité možnosti a v n em nás zase naopak limituje

(Malíková, 2011, s. 13).

T mito aspekty se zabývá obor nazývaný vývojová psychologie. Každé jednotlivé

období se zam uje na vývoj a zdokonalení p edchozího období. Na tento vývoj jsou

jednotlivými odborníky r zné úhly pohled .

Životní období rozd lujeme dle v ku na jednotlivé etapy vývoje, po ínaje narozením

es batolecí v k, p edškolní v k, školní v k, období dosp losti a stá í. Jelikož moje práce

spo ívá v p iblížení pohledu senior , chci se zabývat podrobn ji rozd lením v ku v etap

stá í. Na rozd lení tohoto období také nejsou jednotné pohledy.

Nej ast ji se užívá v ková kategorizace doporu ená Sv tovou zdravotnickou organizací.

Opírá se o tak zvané patnáctileté periody lidského života.

45-59 let : st ední v k

60-74 let : vyšší v k,starší v k,rané stá í,mladí sta í

75-89 let : sta ecký v k, pokro ilý v k, pravé stá í, sénium, opravdu sta í

90 let a výše: dlouhov kost

OSN ve svých materiálech a statistikách bere za základ stá í v k 65 let:

65-74 let: mladí sta í (young old)

75-84 let: sta í ( old – old)

85 a více : velmi sta í ( very old)
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 Stá í se ozna uje jako období t etího v ku, p emž prvním se rozumí d tství a

dospívání a druhým v kem období dosp losti. V sou asnosti se setkáváme s ozna ením

tvrtý v k, což vyplývá z pot eby rozd lit stá í na dv období se z etelem na jejich odlišné

charakteristiky. Starší lov k ve v ku 60-74 let v tšinou ješt netrpí závažnými chorobami,

je aktivní, integrovaný ve spole nosti, schopný cestovat. Tento aktivní úsek života se

ozna uje jako t etí v k. tvrtý v k za íná obvykle po 75. roce života v období zhoršování

zdraví. Nese se ve znamení chorob, úpadku t lesných, i psychických funkcí a blížící se

smrti (Jedli ka a kol., 1991, s. 7).

Každý lov k v jakémkoli životním období má právo prožít sv j život kvalitn a

stojn . Pod pojmem kvalita se skrývá možnost jednotlivce vytvo it si podmínky svého


[…]


Dosp lé nutri ní skóre

k do 65 let 0

nad 65 let 1

BMI BMI 20 – 35 0

BMI 18 – 20, nad 35 1

BMI pod 18 2

Ztráta hmotnosti za 3 m síce ztráta 0 – 3 kg 1

ztráta 3 – 6 kg 2

ztráta nad 6 kg 3

Množství jídla za poslední 3 týdny beze zm ny 0

polovi ní porce 1

jí ob as nebo nejí 2

Projevy nemoci v sou asné dob žádné 0

nechutenství, bolesti b icha 1

zvracení, pr jem > 6 za den 1

Stres žádný 0

chronická nemoc, DM, menší

nekomplikovaný chirurgický zákrok

1

akutní dekompenzace chronického

onemocn ní, rozsáhlý chirurgický zákrok,

poopera ní komplikace, UPV, popáleniny,

trauma, hospitalizace ARO, JIP, krvácení

do GIT

2

Nelze nelze zm it a zvážit 2

nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo

za poslední 3 týdny 3
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Vyhodnocení:

0–3 není nutná nutri ní intervence

4–7 nutné vyšet ení dietní sestrou

7 a více nutná speciální nutri ní intervence
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íloha . 7 Stupnice rizika vzniku dekubit

epracovaná stupnice Nortonové

Schopnost

spolupráce
k

Stav

pokožk

y

Další

nemoci

lesný

stav

Stav

domí

Pohybliv

ost

Inkontine

nce

Aktivit

a

úplná 4
do

10
4

normáln

í
4 žádné 4 dobrý 4 dobrý 4 úplná 4 není 4 chodí 4

malá 3
do

30
3 alergie 3

DM,

teplota,

anemie

…

3
zhoršen

ý
3 apatický 3

áste

omezená
3 ob as 3

doprovo

d
3

áste ná 2
do

60
2 vlhká 2

Ucpává

ní cév,

obezita

…

2 špatný 2 zmatený 2
velmi

omezená
2

evážn

mo ová
2 seda ka 2

žádná 1 60+ 1 suchá 1
karcino

m
1

velmi

špatný
1

bezv do

mí
1 žádná 1

stolice i

mo
1

upoután

na l žko
1

Zvýšené riziko vzniku dekubit je u pacienta, který dosáhne mén než 25 bod ( ím

mén bod , tím vyšší riziko!)

Riziko/zdroj IGAP

Nízké 25 24

St ední 23 19

Vysoké 18 14

Velmi vysoké 13 9
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íloha . 8 Hodnocení sebepé e a sob sta nosti

Hodnocení sebepé e a sob sta nosti

Oblasti hodnocení úrovní sebepé e:

celková pohyblivost

schopnost najíst se

schopnost umýt se

schopnost vykoupat se

schopnost obléci se

schopnost dojít na toaletu

schopnost pohybovat se v l žku

schopnost udržovat domácnost

schopnost nakoupit si

schopnost uva it si

!!! íselná skóre se nes ítají !!!

Hodnocení úrovn sebepé e

Provedení innosti Bodové skóre

Nezávislý, sob sta ný nemocný. 0

Pot ebuje minimální pomoc, používá sám za ízení, sám zvládne 75 %

inností. 1

Pot ebuje menší pomoc, dohled, radu. Sám zvládne 50 % inností. 2

Pot ebuje velkou pomoc (od druhé osoby nebo od p ístroje), sám

zvládne mén než 25 % inností. 3

Zcela závislý na pomoci druhých, pot ebuje úplný dohled. 4

Absolutní deficit sebepé e, žádná aktivní ú ast. Pot ebuje úplnou

pomoc nebo je neschopen pomáhat. 5
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íloha . 9 P isuzování pé e o vlastní osobu pro ú ely stanovení stupn závisloti ve

zn ní § 9 zákona . 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zn ní pozd jších p edpis

P i posuzování pé e o vlastní osobu pro ú ely stanovení stupn závislosti se hodnotí

schopnost zvládat tyto úkony:

1. p íprava stravy

2. podávání, porcování stravy

3. p ijímání stravy, dodržování pitného režimu

4. mytí t la

5. koupání nebo sprchování

6. pé e o ústa, vlasy, nehty, holení

7. výkon fyziologické pot eby v etn hygieny

8. vstávání z l žka, uléhání, zm na poloh

9. sezení, schopnost vydržet v poloze vsed

10. stání, schopnost vydržet stát

11. p emis ování p edm denní pot eby

12. ch ze po rovin

13. ch ze po schodech nahoru a dol

14. výb r oble ení, rozpoznání jeho správného vrstvení

15. oblékání, svlékání, obouvání, zouvání

16. orientace v p irozeném prost edí

17. provedení si jednoduchého ošet ení

18. dodržování lé ebného režimu.
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i posuzování sob sta nosti pro ú ely stanovení stupn závislosti se hodnotí schopnost

zvládat tyto úkony:

1. komunikace slovní, písemná, neverbální

2. orientace v i jiným fyzickým osobám, v ase a mimo p irozené prost edí

3. nakládání s pen zi nebo jinými cennostmi

4. obstarávání osobních záležitostí

5. uspo ádání asu, plánování života

6. zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících v ku

7. obstarávání si potravin a b žných p edm (nakupování)

8. va ení, oh ívání jednoduchého jídla

9. mytí nádobí

10. b žný úklid v domácnosti

11. pé e o prádlo

12. p epírání drobného prádla

13. pé e o l žko

14. obsluha b žných domácích spot ebi

15. manipulace s kohouty a vypína i

16. manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dve í

17. udržování po ádku v domácnosti, nakládání s odpady

18. další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti.