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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Autorka si zvolila téma kvality života u seniorů, kteří jsou odkázáni na život v zařízení sociálních
služeb, a sice na domov pro seniory. V teoretické části se zabývala problematikou stáří a stárnutí, potřebami
seniorů a charakteristikou zařízení sociálních služeb. Dále se věnovala pojmu kvalita života jak v obecné rovině,
tak i se zaměřením na kvalitu života seniorů a metodám zkoumání kvality života u seniorské populace.
Jako výzkumné metody použila dva generické dotazníky, které jsou určeny pro seniory, jednalo se o
standardizovaný dotazník WHOQOL-OLD v české verzi od autorek Dragomirecké a Prajsové (2005) a
o dotazník OPQOL-35 (originální verze Ann Bowling, 2009) v české verzi od autorů Mareš, Cígler, Vachková
(2015). Oba dotazníky hodnotí podobné oblasti, které konceptualizují kvalitu života seniora.
Cíle v empirické části byly splněny. V rámci analýzy výsledků a porovnání obou dotazníků, se
vyskytují v kapitole Diskuze určité nesrovnalosti a v tabulce č. 4 chybí zhodnocení domény Blízkých vztahů.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V dotazníku OPQOL-35 je pozitivně hodnocen faktor Rodina a blízcí lidé, v komentáři
k dotazníku WHOQOL-OLD uvádíte negativní hodnocení domény Blízké vztahy, čím si tento
rozdíl vysvětlujete?

2. Doménu smrt a umírání pozitivně vnímá 84 % vašich seniorů, v diskuzi je ale uvádíte, že se smrti
a umírání vaši senioři obávají. Vysvětlete, jaký postoj k této doméně senioři vašeho výzkumného
souboru mají?

3. Který z dotazníků byl pro vaše seniory lépe hodnotitelný a srozumitelnější? Vysvětlete u obou
dotazníků jejich možná úskalí.
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